
哈密盛典科技有限公司

年产 20000 吨间苯二酚及多元酚

项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：哈密盛典科技有限公司

编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司

二〇二〇年五月



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

I

项目东侧对面空地 项目区东侧园区经一路

项目区南侧工业空地 项目区西侧空地

项目区北侧空地 项目区现状

项目区周边环境



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

II

目 录

1. 概述..............................................................................................................- 1 -
[...]
后，在调节池中进行水量的调节和水质的均和。经过均质调节后的废水进入隔

油池，去除废水中含有的大分子油类，再经提升泵的提升进入沃凹气浮装置，

在破乳剂的作用下将水中溶解的油类与水分离开来，从而在沃凹气浮中能大量

去除油类；再平流进入溶汽气浮，通过对污水曝气作用将污水中的油类及悬浮

物浮于水表面，在刮渣机的作用下将油渣刮出，作为污油处理，收集到污油罐

中，定期交由有资质的单位处置。



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 171 -

经过隔油、气浮处理后的废水和生活污水一起进入生化装置（包含缺氧区、

好氧区、沉淀区）中进行生化处理，以去除水中的COD，达到排放标准后与清净

下水一起进入园区污水处理厂处理，产生的剩余污泥排入污泥池，定期外运。

污水处理工艺流程，见图6.2-4。

图 6.2-4 污水处理工艺流程图

6.2.2.3污水处理站出水可达性分析

（1）隔油

污水在隔油池中停留时间为1小时，隔油池中设置斜板增大污水的去除效

率，水中的浮油在水流和斜板的作用下浮到水面，隔油池两侧设有集油管，将

浮于表面的污油导出设备。石油类在污水中的形态主要有浮油（free oil，粒径

大于150um）、分散油（dispersed oil，油滴粒径在20-150um）、机械乳化油和

化学乳化油（mechanically emulsified oil，chemically emulsified oil，油滴粒径小

于20um）以及溶解油（也称稳定态的石油类，Stable emulsion/Dissolved oil）。

对于本项目污水中含有废水的处理，采用成熟的“平流式隔油池+斜板隔油池”

（即API+CPI）的组合工艺，其中API可以有效去除粒径大于150um的油粒，CPI

可以有效去除粒径大于80um的油珠。可以完成水中浮油和大部分分散油的去除，

这种纯物理手段对气浮工艺（物化技术）起到了重要的保护作用。出水含油指

标控制在国内API+CPI组合工艺的最好水平，石油类浓度低于60mg/L。

（2）气浮

含油污水

其他污水

初期雨水

隔
油
池

涡
凹
气
浮
池

生化

处理+膜

生物处

理

生活污水

化

粪

池

浮油

污油罐

污

泥

池

污
泥
脱
水

污泥
外运

园区污
水处理厂

溶
气
气
浮
池

资质单
位处置

均
质
调
节
池

高浓盐水 结晶脱盐

清净下水



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 172 -

溶气气浮技术采用涡流泵，集吸液混合溶气于一体，代替空压机溶气罐组

成的溶气释放系统。其中溶气泵将气和水一起吸入，泵的叶轮把水和气交切成

细小的泡沫，使其充分混合，叶轮高速旋转产生的高压把充分混合的气溶入水

里，形成稳定的溶气水。经过减压阀释放出乳白色的微小空气泡，微小空气泡

粘俯到絮凝体上使其快速上浮，从而达到净化的目的。

涡凹气浮系统是专门为了去除工业和城市污水的油脂、胶状物以及固体悬

浮物而设计的。涡凹气浮系统针对不同的废水、油脂去除率 95%以上，大部分

固体悬浮物亦被去除，并且在加入合适的絮凝剂和混合剂，可使 COD 及 BOD 在

此预处理阶段去除 60%以上。涡凹气浮是一项优良的污水处理技术，设计合理，

操作方便、运行经济。涡凹曝气机将“微气泡”直接注入污水中而不需要事先进行

溶气，然后通过散气叶轮把“微气泡”均匀的分布于污水中，所以整个运行过程不

会发生阻塞现象。

常用的气浮工艺有 DAF气浮工艺和 CAF 气浮工艺。尽管 DAF气浮的能耗较

高，但对于这两种气浮而言，DAF 溶气水的量可以调节，可以通过操作主动适

应来水不稳定的情况，尤其是对于稠油炼化污水，破乳较困难，需要较多的溶

气水保持处理效果时，可以发挥其运行稳定的优势，DAF 气浮可以提供强大的

动力保证气浮处理效果，而且操作灵活，运行可控制的条件多，既可以调节供

气量，也可以调节回流水的量，能够最大限度的保证污水生化处理装置的稳定

运行。CAF 涡凹气浮系统处理含油废水的主要技术特点非常容易操作，对水量、

水质的变化具有很强的适应性。

本项目污水处理站涡凹气浮采用 DAF 气浮和 CAF 气浮相结合的方式在技术

上是可行的，二级浮选池选用 CAF 气浮工艺，一级浮选池选用 DAF气浮工艺。

（3）生化装置

生化装置主要包含缺氧区、接触氧化区（两段）、外置式增强型膜生物反

应器。缺氧区主要是反硝化过程的场所，去除污水中的 NH3-N 和降解有机物。

有机污染浓度较高的原污水与从沉淀区回流的经过硝化的污泥混合液在本区进

行充分混合，在缺氧（0.2<DO<0.5mg/L ）条件下，进行反硝化反应。在污水中

的反硝化菌（兼性厌氧菌）的作用下，以原污水中含碳有机物作为氢电子供给

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A/254750
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4


哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 173 -

体，以硝态氮作为电子受体，回流混合液中大量的亚硝酸盐和硝酸盐被还原成

氮气逸入空气中，同时污水中的兼性厌氧菌也可将难于降解的大分子的有机物

被分解为小分子的有机物，提高 BOD/COD比值，增大污水的可生化性，为好氧

生化过程创造有利条件。

接触氧化区（两段）是利用自养型好氧微生物进行生化处理的设施。功能

是在好氧（DO=3-4mg/L）条件下，对污水中各项污染物进行降解。来自缺氧区

已被初步降解了氨氮污水进行氨化反应即由于氨化菌的作用将有机氮转化为氨

态氮的过程。设置二段接触氧化区，明显地形成有机物的浓度差，这样在每池

内生长繁殖的微生物，在生理功能方面，更适应于流至该池污水的水质条件，

有利于提高处理效果。

外置式膜生物处理系统指膜组器和生物反应池分开布置，生物反应池内的

活性污泥混合液泵入膜组器进行固液分离的设备或系统。产水排放或深度处理，

浓缩的泥水混合物回流到循环浓缩池或生物反应池，形成循环。膜生物反应池

所需空气由鼓风机提供，通过进气管将空气输入池内曝气管网；膜生物反应池

采用射流曝气与穿孔曝气相结合的曝气方式，曝气管网应均匀布置在膜组器的

下方，曝气管密封连接，管路内无杂物。

污水处理站出水水质可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）三级标

准要求，根据标准的规定，根据园区总体规划环境影响报告书，入园企业总废

水排放口执行《污水综合排放标准》（GB8978-96）三级标准，达到三级排放标

准的废水排入下水系统进入园区污水处理厂进行处理。

本项目污水处理单元主要包括均质调节、隔油、气浮、生化。各单元处理

效率，见表6.2-3。

表 6.2-3 污水处理各单元效率分析汇总表

指标

单元

CODcr SS NH3-N 石油类

浓度
(mg/L)

去除

率(%)
浓度
(mg/L)

去除

率(%)
浓度
(mg/L)

去除率
(%)

浓度
(mg/L)

去除率
(%)

均质调节 2133 38 33 35

隔油 1707 20% 34 10% 33 18 50%
两级气浮

（DAF+CAF）
853 50% 17 50% 26 20% 4 80%

生化处理 171 80% 12 30% 18 30% 4 0%



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 174 -

根据各单元处理效率核算，本项目污水处理站出水水质可以达到《污水综

合排放标准》（GB8978-96）三级标准。

（4）污水处理措施可行性分析

根据《2015 年国家鼓励发展的环境保护技术目录（水污染治理领域）》 典

型应用案例中：《房山区水务工程建设项目办公室 2 万 t/d北京市房山区城关再

生水厂及回用管网 MBR 工程》，其废水先经过预处理，进入采用增强型膜的

膜生物反应器进行生化处理。膜前池设置厌氧、好氧，出水经消毒后可排放或

回用。系统出水水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A 标准，其中 CODcr、BOD5、氨氮可达到地表水Ⅳ类标准。其 COD 去除率

≥90%，NH3-N 去除率≥87%，

本项目污水处理站针对高含盐水污水采用蒸发结晶脱盐后进入调节池；针

对污水中石油类和 COD 浓度高的特点，污水处理站采用均质调节+除油+气浮除

油除油后，再与生活污水一起进行生化处理。高盐、高浓度 COD、石油类废水

均先进行了预处理再进行生化处理，而生化处理工艺与《2015 年国家鼓励发展

的环境保护技术目录（水污染治理领域）》 房山典型应用案例工艺相同，生化

处理效率可行。根据《膜生物法污水处理工程技术规范》 （HJ 2010-2011），

膜生物法可用于城镇污水及具有可生化性的工业废水处理和回用工程。所以本

项目污水分类预处理后再生化处理的措施是可行有效的。

6.2.3. 固体废物治理措施

本项目运营后产生的固体废物包括一般工业固废、危险废物及生活固废。

固体废物中的精馏残渣、废催化剂、油泥、废活性炭、废矿物油均属于危

险废物，单独收集、固定容器在厂内危险废物暂存库临时贮存后，交有资质危

险废物处置单位处置；生化污泥投产后进行鉴定，鉴定结果出来前，暂按危险

废物管理；生活垃圾在厂区内集中收集，定期由环卫部门收集后送往哈密市生

活垃圾填埋场进行卫生填埋。厂区设置危险废物暂存库，须满足《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单中的相应规定。



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 175 -

6.2.3.1 固废的收集及管理要求、暂存及运输的管理要求

（1）收集：各类固废分类收集，不得相互混合。建设单位须建立统一的固

废分类收集制度，生活垃圾与工业固体废物，一般工业固体废物与危险废物不

得混合。危险废物必须与一般废物分开收集，要根据危险废物成分，用符合国

家标准的专门容器分类收集。

（2）按危险废物的种类、产生点进行分类收集。

6.2.3.2 固废的暂存及管理要求

（1）设置固废暂存库，各类固废分类分区暂存。生活垃圾与工业固废分开

堆放贮存，生产固废中的一般固废与危险废物分开堆放。应根据危险废物固有

属性，包括化学反应性、毒性、易燃性、腐蚀性或其他特性，选择适合的危险

废物贮存容器，同时项目危险废物贮存设施的选址和设计、管理运行安全防护

监测都必须满足相应的特别要求。

（2）按危险废物的种类、产生点进行分类贮存。

（3）危险废物堆放点基础必须采取防渗、放散失措施。防渗层为至少 1m

厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s）；或 2mm 厚高密度聚乙烯；或至少 2mm 厚的

其它人工材料，渗透系数≤10-11 cm/s。

（3）贮存设施的地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与

危险废物相容，要留有搬运通道。

（4）堆放危险废物的高度应根据地面承载力确定；衬里放在一个基础或底

座上，要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及的范围，与堆放危险废物相容，

在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。

（5）堆存场所应设计建造径流疏导系统，保证能防止 25 年一遇的暴雨不

会流到危险废物堆里；危险废物堆里内设计雨水收集池，并能收集 25 年一遇的

暴雨 24h降雨量。

（6）危险废物堆要防风、防雨、防晒。

（7）盛装采用防漏胶带，并定期对包装袋进行检查，发现破损，应及时采

取措施清理更换。

（8）应做好危险废物基本情况的记录，记录上须注明名称、来源、数量、



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 176 -

特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。

记录和货单在危险废物处置后应继续保留三年。

（9）危险废物处置应建立健全转移联单制度，签订相关处置协议，交由有

资质的单位进行安全处置，并报当地环保部门进行备案。

6.2.3.3 固废运输及管理要求

（1）根据危险废物特性和数量选择适宜的运输方式，委托有相应资质单位

完成。危险废物转移进行报批并实行转移联单管理制度。

（2）根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）和有关危险废

物转移的管理办法，企业按照国家有关规定办理危险废物申报转移的“五联单”

手续，并在贮运过程中严格执行危险化学品贮存、运输和监管的有关规定：

所有废物按类在专用密闭容器中储存，没有混装；

危险废物接受企业有相应的危险废物经营资质；

废物收集和封装容器得到接受企业和监管部门的认可；

收集的固废详细列出数量和成分，并填写有关材料；

专人负责固废和残液的收集、贮运管理工作；

所有运输车辆的司机和押运人员经专业培训持证上岗。

全厂固体废物处置措施可行，处置方向明确，项目生产运营产生的固体废

物不会对外环境造成大的影响。

6.2.4. 噪声治理措施

本项目生产过程中噪声源主要为各种动静设备，如：压缩机、泵、调节阀、

管道、风机和工艺气体、压缩气体生产设备等产生的噪声，噪声控制的总体要

求为：

（1）设备选型尽量选择低噪声设备，从声源上控制噪声。设备招标时应向

设备制造厂家提出噪声限值要求。当某些设备达不到要求时，应采取隔声、吸

声、消声等措施。

（2）在厂区总体布置中统筹规划，合理布置。将高噪声设备布置在远离厂

界处；在建筑设计中，尽量使工作和休息场所远离强噪声源，并设置必要的值

班室，对工作人员进行噪声防护隔离。



哈密盛典科技有限公司年产 2万吨间苯二酚及多元酚项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司编制- 177 -

（3）加强绿化，在道路两旁、生活办公区种植绿化隔离带，生产区周围及

其它声源附近，尽可能多种植高大树木，乔灌结合，利用植物的减噪作用降低